
 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 
 

РЕШЕНИЕ  
 

15.11.2011  № 1010       
г. Томск 
 

О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 
17.04.2003 № 590 «Об утверждении 
Положения о порядке назначения на 
должности мировых судей в Томской 
области  
 

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 
«О внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской области 
от 17.04.2003 № 590 «Об утверждении Положения о порядке назначения на 
должности мировых судей в Томской области», внесенный депутатом 
Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (исх. от 07.11.2011  
№ 2-091/3016-11), учитывая предложения юридического отдела аппарата 
Законодательной Думы Томской области, изложенные в заключении от 14.11.2011, 

правовой  комитет РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 
Законодательной Думы Томской области вопрос «О внесении изменений в 
постановление Государственной Думы Томской области от 17.04.2003 № 590 
«Об утверждении Положения о порядке назначения на должности мировых судей 
в Томской области» и рекомендовать принять постановление, доработанное с 
учетом предложений юридического отдела аппарата Законодательной Думы 
Томской области. 

 
 

Председатель  
правового комитета                                      И.Е.Никулина 
 





Настоящий проект доработан с учетом предложений 
юридического отдела аппарата Законодательной 
Думы Томской области от 14.11.2011 

 
Проект подготовлен   
правовым комитетом    

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 
17.04.2003 № 590 «Об утверждении Положения 
о порядке назначения на должности мировых 
судей в Томской области»    

 

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской области от 

17.04.2003 № 590 «Об утверждении Положения о порядке назначения на должности 

мировых судей в Томской области», в соответствии с пп. «а» п. 1 статьи 64 Устава 

(Основного Закона) Томской области»  

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Государственной Думы Томской 

области от 17 апреля 2003 года № 590 «Об утверждении Положения о порядке 

назначения на должности мировых судей в Томской области» (Официальные 

ведомости Государственной Думы Томской области, 2003, № 18 (79), постановление 

от 17.04.2003 № 590; 2004, № 34 (95), постановление от 30.09.2004 № 1495; 2005, 

№ 42 (103), постановление от 26.05.2005 № 2106; 2006, № 51 (112), постановление от 

28.02.2006 № 2899; 2008, № 12 (134), постановление от 31.01.2008 № 937, 2010, 

№ 40 (162), постановление от 24.06.2010 № 3360, Официальные ведомости 

Законодательной Думы Томской области 2011, № 46 (168), постановление от 

03.02.2011 № 4096, № 47 (169), постановление от 31.03.2011 № 4229) следующие 

изменения: 

1) в пункте 3: 

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 



 

 

2

 

«- анкеты кандидата на должность мирового судьи по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Приложению;»; 

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«- письменного согласия кандидата на проведение в отношении него 

проверочных мероприятий и обработку его персональных данных согласно 

приложению 2 к настоящему Положению;»; 

в абзаце девятом слова «согласно приложению к настоящему Положению» 

заменить словами «согласно приложению 3 к настоящему Положению»;  

2) дополнить приложением 1 следующего содержания: 

«Приложение 1 
к Положению  

о порядке назначения 
на должности мировых судей  

в Томской области 
 
 

 
АНКЕТА 

кандидата на должность мирового судьи 
(допускается заполнение анкеты, включая автобиографию, машинописным способом 

с заверением каждой страницы собственноручной подписью) 
 
 

                                                                                                                            Место   
                                                                                                                                                                       для  

                                                                                                                                                                       фотографии 
 
 
 

I. Биографические данные 
 

 
 
 

1.Полные фамилия, 
имя, отчество (если 
изменяли – прежние 
фамилия, имя, 
отчество) 

 
 
 

2.Дата и место 
рождения 

 
3.Национальность  
(заполняется по 
желанию) 

 

 
 

4.Гражданство (если 
изменяли или имеете 
двойное гражданство, 
укажите)  



 

 

3

 

 
 
 
 

5. Место постоянного  
жительства  (указать 
только наименование 
населенного пункта) 
 

 
 
 

6.Семейное 
положение (когда 
заключен или 
расторгнут брак)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Полные фамилия, 
имя, отчество супру-
ги(а) и детей (если 
изменялись – прежние 
фамилия, имя, отчест-
во), дата и место 
рождения, 
гражданство,  
место постоянного  
жительства (указать 
только наименование 
населенного пункта),  
место работы (учёбы), 
занимаемая 
должность. 
 
 
 
Если вступали в брак 
неоднократно, укажите 
перечисленные сведе-
ния о бывших супругах 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Сведения о других 
близких родственниках 
(отец, мать, родные 
братья и сестры), 
о супруге: фамилия, 
имя отчество (если 
изменялись – прежние 
фамилии, имя 
отчество), дата и 
место рождения, место 
работы, место 
постоянного  
жительства (указать 
только наименование 
населенного пункта). 
 
О неработающих 
совершеннолетних 
родственниках укажи-
те место последней 
работы,  о несовер-
шеннолетних – место 
учёбы. 

 



 

 

4

 

 

 

9.Привлекались ли Вы, 
Ваш супруг(а), близкие 
родственники к 
уголовной ответсвен-
ности? Когда, за что?  

 
II.     Сведения  об образовании 
 

 
 
 
 
 

1.Указать учебные за-
ведения, где Вы полу-
чили образование, ког-
да, форму обучения.  
 

 
 

 

 

 

 

2.Указать учебные за-
ведения системы по-
вышения квалифика-
ции в области юрис-
пруденции, в которых 
Вы обучались или 
проходили переподго-
товку.  
 

 

 
 
 

3.Ученая степень, 
ученое звание, премии 
и стипендии, которые 
Вы получали, когда.  

 
 
 

4.Какими иностранны-
ми  и языками народов 
Российской 
Федерации владеете и 
можете объясняться 
(владеете свободно)?  

 

 
III. Трудовая деятельность (включая обучение в учебных заведениях и службу в 
Вооруженных Силах) * 
 
Период: месяц и год 
начало окончание 

Должность с указанием предприятия, учреждения,  
иной организации ** 

Место его(ее) 
нахождения 

1 2 3 4 
    
    
    
    
    
    
    

* заполняется в соответствии с записями в трудовой книжке; 
** наименования предприятий, учреждений, иных организаций указываются в соответствии с их 
наименованием в период работы. 
 



 

 

5

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.Трудовая деятель-
ность, не отраженная в 
трудовой книжке (в том 
числе по 
совместительству), 
которой Вы занимались 
(когда, где) 
 
 
 
3.Занимались ли Вы, 
Ваш супруг(а) 
предпринимательской 
деятельностью?  
 
Являетесь ли Вы, Ваш 
супруг(а), близкие 
родственники 
учредителем, 
участником, 
дольщиком, пайщиком 
организаций любых 
организационно-
правовых форм и форм 
собственности 

 
  

IV.                                             Автобиография 
 
          (в автобиографии отражаются следующие сведения: фамилия, имя отчество (если изменял, 
то указать прежние); дата и место рождения, образование (когда, где и в каких учебных 
заведениях учился), специальность по образованию; трудовая деятельность: (периоды работы, 
перерывы в трудовой деятельности), место работы, должности, с указанием характера 
выполняемой работы по юридической профессии, специализации и роду деятельности по каждому 
месту работы; участие в судопроизводстве: где, когда, в качестве кого; семейное положение; 
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения супруги(а), место работы, занимаемая 
должность супруга(и); иные члены семьи и другие родственники: дети, родители, родные братья 
и сестры, родители супруга, родные братья и сестры супруга, их фамилии, имена, отчества, года и 
места рождения, места учёбы, работы, службы (на момент написания автобиографии); 
пребывание за границей: где, когда, с какой целью; привлекался ли кандидат, его супруг(а) или кто-
либо из близких родственников к уголовной ответственности (когда, кем, за что, решение); место 
постоянного жительства кандидата (указать только населенный пункт); причины, побудившие к 
принятию решения претендовать на должность мирового судьи). 
 
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 
______________________                                                           __________________ 
           (дата)                         (подпись)                »; 



 

 

6

 

3) дополнить приложением 2 следующего содержания: 

«Приложение 2 
к Положению 

о порядке назначения 
на должности мировых судей  

в Томской области 
 
 
 

В Законодательную Думу  
Томской области  

                          
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________ 

 

(Ф.И.О., паспортные данные кандидата на должность 
мирового  судьи,  его регистрационный адрес, адрес 
фактического проживания, (почтовый индекс, 
 населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира,), 

контактные телефоны) 
 
 
 
Я,   ____________________________________________________________________ , 
                                                       (фамилия, имя, отчество) 
 
даю согласие Законодательной Думе Томской области на проведение в отношении 

меня проверочных мероприятий и обработку моих персональных данных аппаратом 

Думы в порядке, установленном Положением о порядке назначения на должности 

мировых судей в Томской области (утвержд. постановлением от 17.04.2003 № 590), 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, извлечение, 

использование, передачу, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных, в целях подготовки и рассмотрения в Законодательной Думе 

Томской области вопроса о назначении на должность мирового судьи. 
 
 
______________________                                                           __________________ 
           (дата)                         (подпись)                »; 

 



 

 

7

 

4) в приложении к настоящему Положению слова «Приложение к Положению 

о порядке назначения на должности мировых судей в Томской области» заменить 

словами «Приложение 3 к Положению о порядке назначения на должности мировых 

судей в Томской области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области          Б.А.Мальцев 



 

 

8

 

Пояснительная записка  
к проекту постановления «О внесении изменений в постановление 

Государственной Думы Томской области от 17.04.2003 № 590 «Об утверждении 
Положения о порядке назначения на должности мировых судей в Томской 

области»  
 

 
Настоящий проект постановления разработан с учетом требований Федерального 

закона от 27.07.2066 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также практики 

рассмотрения в Законодательной Думе Томской области вопроса о назначении 

кандидатур на должности мировых судей судебных участков Томской области.  

В частности, предлагается утвердить представляемые в Думу форму анкеты 

кандидата на должность мирового судьи, а также форму выражения согласия 

кандидата на проведение в отношении него проверочных мероприятий и на 

обработку его персональных данных в Законодательной Думе Томской области, 

дополнив Положение о порядке назначения на должности мировых судей в Томской 

области соответствующими положениями.  



СПРАВОЧНО: извлечение из постановления Государственной Думы 
Томской области от 17 апреля 2003 г. № 590 «Об утверждении 
Положения о порядке назначения на должности мировых судей в 
Томской области» 

 
 

3. Основанием для рассмотрения вопроса о назначении на должность 
мирового судьи является внесение соответствующего представления 
председателем Томского областного суда с приложением следующих документов: 

- письменного заявления кандидата (заявление должно содержать указание на 
согласие кандидата на проведение проверки сообщаемых им о себе сведений); 

- справки на представляемого кандидата по форме, утвержденной Верховным 
Судом Российской Федерации; 

- удостоверения о сдаче кандидатом квалификационного экзамена; 
- заключения квалификационной коллегии судей; 
- характеристики с последнего места работы, отражающей оценку 

профессиональной деятельности кандидата по юридической профессии, его 
деловых и нравственных качеств (в исключительных случаях с целью 
подтверждения профессиональной пригодности - характеристики с предыдущих 
мест работы за последние 5-10 лет). На кандидата, ранее работавшего на 
должности судьи, представляется характеристика, заверенная председателем 
соответствующего суда. При повторном и последующих назначениях на должность 
мирового судьи в характеристике на кандидата отражаются также сведения об 
исполнении мировым судьей обязанностей временно отсутствующего мирового 
судьи, об исполнении обязанностей при прекращении или приостановлении 
полномочий мирового судьи другого судебного участка, судебного района с 
указанием периодов совмещения исполнения обязанностей и количества 
дополнительно рассмотренных им в указанные периоды дел; 

- личного листка по учету кадров либо копии трудовой книжки, иных 
документов, подтверждающих трудовую деятельность кандидата; 

- автобиографии кандидата; 
- на кандидатов, находящихся на должности судьи, представляется также за 

подписью председателя соответствующего суда информация за последние три года 
об основных показателях работы по форме согласно приложению к настоящему 
Положению, а при отмене или изменении судебных решений, при рассмотрении 
судебных дел с нарушением процессуальных сроков - с указанием причин их 
нарушения и причин отмены или изменения судебных решений. 

… 
 



 
Приложение 
к Положению 

о порядке назначения 
кандидатур на должности 

мировых судей в Томской области 
 

 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ МИРОВОГО СУДЬИ 

 
 

Годы      N
N 
пп 

 
Наименование показателей            

 
Категория    

Рассмотрено дел, в т.ч.:                          
судьей       уголовных                                     
ОКД          
судьей       гражданских                                   
ОКД          
судьей       административных                              
ОКД          
судьей       

1 

материалов, заявлений по составам частного    
обвинения <*>                                 ОКД          
Нагрузка <**>, в т.ч.:                            

судьи        по уголовным делам                            
ССП          
судьи        по гражданским делам                          
ССП          
судьи        по административным делам                     
ССП          
судьи        

2 

по материалам, заявлениям по составам         
частного обвинения <*>                        ССП          
Качество рассмотренных дел:                       

судьей       уголовные дела без отмены и изменений         
приговоров к числу рассмотренных              
(в %)                                         

ССП          

судьей       уголовные дела без отмены и изменений         
приговоров к числу обжалованных и             
опротестованных (в %)                         

ССП          

судьей       гражданские дела без отмены и изменений       
решений к числу рассмотренных (в %)           ССП          

судьей       гражданские дела без отмены и изменений       
решений к числу обжалованных и                
опротестованных (в %)                         

ССП          

судьей       административные дела без отмены и изменений  
решений к числу рассмотренных (в %)           ССП          

судьей       административные дела без отмены и изменений  
решений к числу обжалованных и                
опротестованных (в %)                         

ССП          

судьей       

3 

рассмотрено уголовных дел с нарушением срока  
(в %)                                         ССП          



судьей       рассмотрено гражданских дел с нарушением      
срока (в %)                                   ССП          

судьей       рассмотрено административных дел с нарушением 
срока (в %)                                   ССП          

судьей       Количество мировых соглашений, достигнутых в  
процессе досудебной подготовки (в %)          ССП          

судьей       

4 

Количество дел, оконченных мировым            
соглашением сторон в судебном процессе (в %)  ССП          

5 Количество поступивших заявлений и жалоб      
граждан на действия мирового судьи,           
нарушающие нормы судейской этики              

    

6 Количество рассмотренных квалификационной     
коллегией судей и признанных обоснованными    
заявлений и жалоб граждан на действия         
мирового судьи, нарушающие нормы судейской    
этики                                         

    

 
Примечание: 
<*> - материалы по составам частного обвинения, переданные из других органов, и 

заявления по делам частного обвинения, поступившие от граждан (ч. 1 ст. 115, ч. 1 ст. 116, 
ч. 1 ст. 129, 130 Уголовного кодекса Российской Федерации), рассмотренные мировым 
судьей, по которым принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела; 

<**> - является относительным показателем и рассчитывается по рассмотренным за 
месяц уголовным, гражданским, административным делам, материалам по составам 
частного обвинения, переданным из других органов, и заявлениям по делам частного 
обвинения, поступившим от граждан; 

ОКД - общее количество дел, рассмотренных мировыми судьями Томской области; 
ССП - среднестатистический показатель деятельности мирового судьи в Томской 

области. 
 
Председатель 
___________ районного (городского) суда 
Томской области (г. Томска)                               _________________ 
                                                              (подпись) 
 
                                                          М.П. 
 
Ознакомлен: 
мировой судья судебного участка N ___ 
___________________ судебного района 
Томской области (г. Томска)                               _________________ 
                                                             (подпись) 
 
 



 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Юридический отдел 

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект постановления «О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 17.04.2003 № 590 «Об 

утверждении Положения о порядке назначения на должности мировых 
судей в Томской области» 

 
 Изучив проект постановления «О внесении изменений в постановление 

Государственной Думы Томской области от 17.04.2003 № 590 «Об утверждении 

Положения о порядке назначения на должности мировых судей в Томской 

области», внесенный депутатом Законодательной Думы Томской области 

Никулиной И.Е. (вх. № 5169/0601-1 от 07.11.2011), предлагаем учесть следующее. 

В подпункте 3 пункта 1 проекта постановления предлагаем уточнить 

содержание основного текста с учетом требований части 4 статьи 9 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и изложить его в 

следующей редакции: 

«Я, ______(фамилия, имя, отчество), даю согласие Законодательной Думе 

Томской области на проведение в отношении меня проверочных мероприятий и 

обработку моих персональных данных аппаратом Думы в порядке, установленном 

Положением о порядке назначения на должности мировых судей в Томской 

области (утвержд. постановлением от 17.04.2003 № 590), включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение, извлечение, 

использование, передачу, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных, в целях подготовки и рассмотрения в 

Законодательной Думе Томской области вопроса о назначении на должность 

мирового судьи.».  

К проекту постановления имеются также замечания юридико-технического 

характера, которые будут представлены в рабочем порядке. 

 
Начальник отдела                                                                                     Л.Н.Железчикова  

14.11.2011 
КрессМ.А. (382-2) 51-03-40  


	Реш-пол-МС-1010.doc
	Сопр-ЗИ-пол-МС.tif
	Изм-Полож-назнач-мир.doc
	СПРАВОЧНО.doc
	Закл-ЮО.doc

